

Số: 550/KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày 26 tháng 02 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc” (11/6/1948 - 11/6/2018) Ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-HĐTĐKT ngày 29/01/2018 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc” (11/6/1948 - 11/6/2018; Kế hoạch số 186/KH-SGDDT ngày 18/01/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về công tác thi đua, khen thưởng của Ngành GDĐT năm 2018; Sở GDĐT Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc” (11/6/1948 - 11/6/2018) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các Cấp ủy, Thủ trưởng đơn vị, các đoàn thể và của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt chủ đề năm 2018 của Thành phố về “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm học 2017 - 2018.

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục rộng rãi.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG

1. Quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và kế hoạch 05 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tạo khí thế và cỗ vũ quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm học 2017 - 2018.

Thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Thành phố, Bộ GDĐT về công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao vai trò, vị trí và tác dụng to lớn của phong trào thi đua yêu nước trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, chủ động hội nhập quốc tế; tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng đơn vị đối với công tác thi đua, khen thưởng theo phương châm “5 rõ: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ quy trình, rõ hiệu quả”, “một việc, một đầu mối xuyên suốt”.

2. Tổ chức các phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực nhằm phát huy sức mạnh của tập thể nhà trường, tạo sự đồng thuận của cán bộ, giáo viên, nhân viên phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng

phi; bảo đảm an sinh xã hội, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, giảm thiểu tai nạn giao thông, giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự, an toàn xã hội. Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, “An toàn thực phẩm”...

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tập trung làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các gương “Người tốt, việc tốt” trong các phong trào thi đua yêu nước. Tổ chức có hiệu quả Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong toàn Ngành; kịp thời phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong giảng dạy và học tập.

4. Các phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã, các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức đợt thi đua cao điểm theo tinh thần “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc” bằng các phong trào thi đua, các công trình, sản phẩm thiết thực, bám sát nhiệm vụ năm học.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở GD&ĐT Hà Nội**

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc”.

- Triển khai xây dựng chuyên mục, chuyên trang thông tin tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc” của Ngành và các đơn vị cơ sở (hoạt động kỷ niệm).

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông của Trung ương và Hà Nội thực hiện công tác thông tin tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị, trường học; tổ chức tổng kết đánh giá các hoạt động kỷ niệm (lồng ghép vào các Hội nghị tuyên dương khen thưởng trong năm của Ngành).

- Tham gia các hoạt động kỷ niệm do Thành phố, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố tổ chức và phân công thực hiện.

- Văn phòng Sở là bộ phận Thường trực, đôn đốc thực hiện, phối hợp các phòng thuộc Sở, Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội, Tạp chí Giáo dục Thủ đô triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch đã đề ra.

#### **2. Các phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc Sở**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc” phù hợp với khả năng và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

- Xây dựng và công bố công khai các tiêu chí thi đua cụ thể, thiết thực, có đầy đủ cơ sở khoa học, minh chứng rõ ràng, phù hợp với thực tế, đặc thù của từng địa phương, đơn vị.

- Phát động đợt thi đua cao điểm ngay từ đầu năm 2018; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng bài viết Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt

trên địa bàn quận, huyện, thị xã và tại các đơn vị trường học; kịp thời phát hiện, khen thưởng theo thẩm quyền và đề xuất khen thưởng các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt để biểu dương, tuyên truyền và nhân rộng.

- Công tác thông tin, báo cáo: Gửi Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc” (trước ngày 05/3/2018) và Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện (trước ngày 25/5/2018) về Sở GD&ĐT Hà Nội qua Văn phòng Sở (số 81 Thợ Nhuộm, Hoàn Kiếm, Hà Nội).

Sở GD&ĐT yêu cầu các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch./.

*Nơi nhận:*

- Ban TĐKT Thành phố;
- Cụm thi đua số 2;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở, CĐN, Tạp chí GDTĐ;
- Phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Cổng thông tin điện tử Ngành;
- Lưu: VT, VP. ~~\_\_\_\_\_~~



Chủ Xuân Dũng